CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BaRBA

ESTADO DO PARANÁ

Ofício nº. 02/2013

Telêmaco Borba, 12 de Setembro de 2013.

Senhor Prefeito,

Venho através deste, a pedido da Associação dos Moradores do Jardim Bandeirantes,
conforme oficio em anexo, solicitar que a verba destinada à reforma da Quadra de Esportes seja transferida
para a restauração do Centro Comunitário do referido Bairro. Verba esta, contida na Emenda de nº 015/12
do Projeto de Lei nº 1l~12.

Órgão 10 - Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação

Unidade Administrativa 10002 - Divisão de Esportes

Programa/Projeto ou Atividade 278227012- Reforma de Quadras e Ginásios

0076503.390.39.00.00 OUTROS SERViÇOSDETERCEIROS - PESSOA
JURíDICA

Especificação/Natureza da Despesa 3.3.90.39- Reforma da Quadra de Esporte do Jardim Bandeirante

(Inclusão por Emendas)

Valor R$ R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)

Atenciosamente

Vereador

limo Srº Luiz Carlos Gibson

Prefeito Municipal de Telêmaco Borba

Ofício n °008/2013

Telêmaco Borba 28 de Agosto de2013.

Ao Sr. Vereador
Mario Cesar Marcondes.

Caro senhor vereador eu Airton Prestes presidente da associação de moradores e
membros da diretoria na condição de representantes do nosso bairro Jardim
Bandeirantes e dos interesse de seus moradores, vimos com este documento fazer- lhe
um pedido sabemos da inclusão por emenda requerida pelo senhor junto a. Camâra
Municipal de Telemaco Borba,no dia 21/12/2012, na qual o senhor era o presidente, e
tendo este projeto de lei o n.113/12 sendo inserido na secretaria de esporte e recreação
na reforma de quadras e ginásios sob o n.2812270123. e que proporcionaria uma
reforma na quadra do nosso bairro,no valor de R$ 40.000,OO(quarenta mil reais) para
o orçamento agora de 2013,agradecemos muito a intenção do amigo vereador, mas
gostaríamos com o apoio do nosso atual prefeito senhor Gibson, e o requerente desta
emenda vereador Cesar pedir a transferência desta verba para restauração do nosso
centro comunitário que é muito mais usado pela comunidade e que esta com varias
precariedades como churrasqueira desestruturada, muro por fazer, sem porta de acesso
de segurança.banheiros sem funcionamento, necessidade de muro de arrimo,canaletas
para desvio de água de chuva na parte dos fundos, portão visando segurança para os
usuários e estética para o bem publico, etc ...
Não estamos aqui de forma alguma desmerecendo a importância do gesto do vereador
Cesar pois conhecemos seu trabalho e ficamos felizes por sermos lembrados em seus
projetos,nem da importância da quadra já existente é que sabemos que esta quantia
seria irrisória para tal feito devido as condições em que esta a quadra, e tambem
vândalos por diversas vezes roubaram fiações elétricas da mesma a deixando as
escuras , sem falar no banheiro vestiário ali existente que praticamente esta em ruínas
devido a tanta depredação.sendo ela localizada fora do centro do bairro, ficando a
deriva desses meliantes.Por outro lado a rumores que o quartel se estenda ampliando o
batalhão e venha a fazer uso deste espaço o que não nos incomodaria, já que
pleiteamos uma quadra por mais simples que seja num local já sonhado por todos os
moradores do bairro ao lado do CMEI Cecilia Meirelles.lugar este que gera gastos e
trabalho a prefeitura devido a limpeza pedida por nos e cobrada pelos moradores ,neste
local a quadra seria de melhor proveito do que no local atual,falamos isto com
conhecimento de causa pois a quatros gestões foram feitos muito pouco por ela e
quando feito foi detonado por vândalos.Então cientes disso queremos aproveitar
melhor este beneficio aplicando em local em que todos poderam ver e fazer uso afinal
nosso centro comunitário é bem frequentado temos aulas de ginástica de dança de

capoeira , alem do uso rotineiro para festas particulares como anirversarios,
casamentos, eventos religiosos, eventos escolares etc ..
E esperamos num momento oportuno a realização da quadra no local já sitado onde
estará sob os olhares dos moradores que impediram a depreedaçãoda mesma.
Mas voltando a direção desta verba pedimos com convicção o centro comunitário é a
bola da vez já esperamos muito por isso, os moradores agradeceram, Caros senhores
prefeito Gibson e vereador Cesar.

r>.
~ '\

~

.n .? --.-J 1-: A'
. ,ctTCY"(l I,iU!/fa:-O tencíosamente.

fil>r"estes\,
Pres:da Assoe. de Mor. do I.Bandeirantes

E~
Secretaria da Assoe. de Mor. do I.Bandeirantes.